
1

ANO: 03  N°: 981
TERÇA-FEIRA

07 DE jANEIRO DE 2020
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Luiz Carlos Fonseca Lopes

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 283/2019.

2 -  Fato gerador:  Solicitação nº  2979/2019 – Pregão Presencial  nº  213/2019 –

Processo nº 10.393/2019 – CECLA.

3 -  Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa SG MUSIC HALL

INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA.

4 – Objeto:  Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de

camarim e iluminação cênica de médio porte para atender a peça teatral “Auto de

Natal”, conforme termo de referência que integra este contrato.

5 – Datas de realizações: 19 e 20 de dezembro de 2019, conforme cronograma de

execução.

6  -  Forma de Pagamento:  Em  parcela  única,  conforme  cronograma  de

desembolso.

7 - Valor total: R$ 9.028,00 (nove mil e vinte e oito reais).

Quissamã (RJ), 06 de janeiro de 2020.

Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



2 D.O.Q.  www.quissama.rj.gov.br |  07 DE jANEIRO DE 2020 | EDIÇÃO: N° 981

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 284/2019.

2 -  Fato gerador:  Solicitação nº  2979/2019 – Pregão Presencial  nº  213/2019 –

Processo nº 10.393/2019 – CECLA.

3  -  Celebrado entre o Município de Quissamã e  a  empresa V.  C.  MENEZES

COMÉRCIO, PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI.

4  – Objeto:  Contratação  de  empresa  prestação  dos  serviços  de  instalação  e

operação  de  equipamentos  de  sonorização  de  pequeno  e  médio  porte,  para

atender a peça teatral “Auto de Natal”, conforme termo de referência que integra

este contrato.

5 – Datas de realizações: 19 e 20 de dezembro de 2019, conforme cronograma de

execução.

6  -  Forma de Pagamento:  Em  parcela  única,  conforme  cronograma  de

desembolso.

7 - Valor total: R$ 7.263,00 (sete mil, duzentos e sessenta e três reais).

Quissamã (RJ), 06 de janeiro de 2020.

Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO DE 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1 - CONTRATO Nº 287/2019 - REFERENTE A ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2019

DO MUNICÍPIO DE MAGÉ/RJ.

2 - Fato gerador: Solicitação nº 2689/2019 – Processo nº 11.298/2019 – FMS.

3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e a  empresa  CARIOCA

MEDICAMENTOS E MATERIAL MÉDICO EIRELI.

4 –  Objeto:  Adesão de Ata de Registro  de Preços para aquisição de materiais

hospitalares, destinados ao abastecimento do CAF – Central  de Abastecimento

Farmacêutico,  para  distribuição  nas  Unidades  de  Saúde  da  Família  e  Hospital

Municipal Mariana Maria de Jesus, conforme descrito no termo de referência que

integra este contrato.

5 - Prazo do Contrato: Em 12 (doze) meses.

6 - Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado mediante comprovação do

fornecimento efetivamente realizado.

7 – Valor do Contrato: R$ 11.317.287,36 (onze milhões, trezentos e dezessete mil,

duzentos e oitenta e sete reais e trinta e seis centavos).

Quissamã (RJ), 06 de janeiro de 2020

Simone Flores Soares de O. Barros
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 282/2019.

2 -  Fato gerador:  Solicitação nº  2979/2019 – Pregão Presencial  nº  213/2019 –

Processo nº 10.393/2019 – CECLA.

3  -  Celebrado entre o Município de Quissamã e  a  empresa DG

ENTRETENIMENTOS PRODUÇÕES & SONORIZAÇÃO LTDA.

4 – Objeto:  Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de

palco  e  iluminação  decorativa  para  atender  a  peça  teatral  “Auto  de  Natal”,

conforme termo de referência que integra este contrato.

5 – Datas de realizações: 19 e 20 de dezembro de 2019, conforme cronograma de

execução.

6  -  Forma de Pagamento:  Em  parcela  única,  conforme  cronograma  de

desembolso.

7 - Valor total: R$ 8.621,00 (oito mil, seiscentos e vinte e um reais).

Quissamã (RJ), 06 de janeiro de 2020.

Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 297/2019.

2 -  Fato gerador: Solicitação nº 2496/2019 – Convite nº 068/2019 –  Processo nº

9457/2019 – CECLA.

3  -  Celebrado entre o Município de Quissamã e  a  empresa J  E  POZES

PIROTECNIA.

4  – Objeto:  Contratação  de  empresa  para  realizar  serviços  de  pirotecnia  com

fornecimento de fogos de artifícios, para atender as comemorações de réveillon/20

na  Praia  de  João  Francisco  e  Barra  do  Furado,  conforme  projeto  básico  que

integra este contrato.

5 – Data de realização: 31 de dezembro de 2019.

6  -  Forma de Pagamento:  Em  parcela  única,  conforme  cronograma  de

desembolso.

7 - Valor total: R$ 29.626,00 (vinte e nove mil, seiscentos e vinte e seis reais).

Quissamã (RJ), 06 de janeiro de 2020.

Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  07 DE jANEIRO DE 2020 | EDIÇÃO: N° 981

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 300/2019.

2 -  Fato Gerador: Solicitação nº 3171/2019 – Convite nº 071/2019 – Processo nº

12.842/2019 – SEMOB.

3 -  Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa WTS COMÉRCIO E

SERVIÇOS EIRELI.

4 – Objeto: Contratação de empresa para realizar serviços de reforma da área de

lazer,  sanitários  01  e  02  e  chuveiros  da  Orla  da  Praia  de  João  Francisco  -

Quissamã, conforme projeto básico que integra este termo.

5 – Prazo: Em 30 (trinta) dias.

6  -  Forma de Pagamento:  Em  02  (duas)  parcelas,  conforme  cronograma  de

desembolso.

7 - Valor total: R$ 134.159,08 (cento e trinta e quatro mil, cento e cinquenta e nove

reais e oito centavos).

Quissamã (RJ), 06 de janeiro de 2020.

Francisco Roberto de S. Júnior
Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos

e Urbanismo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 301/2019.

2 -  Fato Gerador:  Solicitação nº 3092/2019 – Pregão Presencial  nº 225/2019 –

Processo nº 12.533/2019 – SEMOB.

3 -  Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa J L EMPREITEIRA

SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.

4 – Objeto: Contratação de empresa para realizar serviços de instalações elétricas

e de iluminação para atender diversos eventos programados para o Verão 2020,

conforme projeto básico que integra este contrato.

5 – Prazo: Em 68 (sessenta e oito) dias.

6  -  Forma de Pagamento:  Em  03  (três)  parcelas,  conforme  cronograma  de

desembolso.

7 - Valor total:  R$ 121.118,53 (cento e vinte e um mil,  cento e dezoito reais e

cinquenta e três centavos).

Quissamã (RJ), 06 de janeiro de 2020.

Francisco Roberto de S. Júnior
Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos

e Urbanismo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 18.116/2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: tornar sem efeito a Portaria n° 18.024/2019 de 05/12/2019, publicada

no Diário Oficial de Quissamã, em 06 de dezembro de 2019, edição n° 955.

Gabinete da Prefeita, 06 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 18.116/2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: tornar sem efeito a Portaria n° 18.024/2019 de 05/12/2019, publicada

no Diário Oficial de Quissamã, em 06 de dezembro de 2019, edição n° 955.

Gabinete da Prefeita, 06 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



4 D.O.Q.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 047.12.0011.0 UNIDADE Locação de mini trio elétrico -  10,0000 7.390,0000 73.900,0000
Total para este Fornecedor: 73.900,00001

Total para esta Solicitação: 73.900,0000

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 047.12.0011.0 UNIDADE Locação de mini trio elétrico -  10,0000 7.390,0000 73.900,0000
Total para este Fornecedor: 73.900,00001

Total para esta Solicitação: 73.900,0000

© Tecnologia Global Ltda.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

FATO GERADOR: Solicitação n° 3156/2019 – Processo n° 13.133/2019 - Pregão Presencial para Registro 

de Preços n° 226/2019.

REGISTRADOR: Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer – CECLA.

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa para prestação dos serviços de locação, 

instalação e operação de equipamentos de minitrio elétrico para atender as festividades do Verão 2020, 

no município de Quissamã, conforme projeto básico que integra esta Ata de Registro de Preços.

INÍCIO: 01/01/2020

TÉRMINO: 16/02/2020

VALOR TOTAL: R$ 73.900,00 (setenta e três mil e novecentos reais).

A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 06 de janeiro de 2020.

Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã – RJ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE
REGISTRO
DE PREÇO

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR
REGISTRADO

R$

228/2019
DG Entretenimentos

Produções & Sonorização
Ltda

08.681.107/0001-54 73.900,00

FATO GERADOR: Solicitação nº 3156/2019 – Processo nº 13.133/2019 - 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 226/2019.

REGISTRADOR: Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer – CECLA.

OBJETO:  Registro de Preços para contratação de empresa para prestação

dos serviços de locação, instalação e operação de equipamentos de minitrio

elétrico  para  atender  as  festividades  do  Verão  2020,  no  município  de

Quissamã,  conforme  projeto  básico  que  integra  esta  Ata  de  Registro  de

Preços.

INÍCIO: 01/01/2020

TÉRMINO: 16/02/2020

VALOR TOTAL: R$ 73.900,00 (setenta e três mil e novecentos reais).

A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas 

tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 06 de janeiro de 2020.

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

 www.quissama.rj.gov.br |  07 DE jANEIRO DE 2020 | EDIÇÃO: N° 981


